
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

D E C I Z I E 

 

or. Cantemir 

nr.01/10-XXVII                                                                     din 23.03.2023 
       

Cu privire la aprobarea   categorei şi atribuirea clasei 

de salarizare pentru cadrele de conducere din  

instituţiile de învăţământ, raionul Cantemir, anul financiar 2023 

 

         În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-

XVI/2006, Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI/2006 (art.4, 

alin.2, lit. g
1
), Legii nr. 270/2018 „Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul 

bugetar”,cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului 

nr.1231/2018 „Pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.270/2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar”, Anexa 1 (tabelul 1, 2), 

examinând avizele comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învățământ, cultură, protecție socială, sănătate publică, muncă, activități social-

culurale și turism, comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități 

economico-financiare și construcții, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină și culte, Consiliul Raional Cantemir, 

 

D E C I D E: 

 

01.Se ia act de nota informativă privind stabilirea categoriei şi atribuirea clasei de 

salarizare pentru cadrele de conducere din instituţiile de învăţământ, raionul 

Cantemir, anul financiar 2023, situaţia de la 01.10.2022. 

02.Se aprobă categoriile şi claselele de salarizare pentru conducătorii instituţiilor 

de învăţământ din raionul Cantemir, conform anexei 1, începând cu luna ianuarie 

2023. 

03.Executarea deciziei se pune în sarcina dnei Tatiana CECHIR, șef Direcție 

Generală Învățământ.  

04.Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, 

publicarea pe pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor 

locale. 

05.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative 

de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare şi construcţii, 

comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte.  



06.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir în termen de 

30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ 

nr.116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

Cu privire la aprobarea   categorei şi atribuirea claseide salarizare pentru 

cadrele de conducere din instituţiile de învăţământ, raionul Cantemir, anul 

financiar 2023. 

 

        În temeiul art. 43 din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

art.4, alin.2, lit.g
1
 din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, 

Legii nr. 270/2018 Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, cu 

modifiările și completările ulterioare, anexa nr.1, tabel nr.1 și pct. (4), tabel nr.6  

din Hotărârea Guvernului nr.1231/2018, „raportarea instituției de învățământ la 

categoria instituției se efectuează la începutul anului financiar” în baza informaţiei 

prezentate de managerii instituţiilor de învățământ din raion referitor la efectivul de 

elevi, Consiliul de Administraţie al Direcției Generale Învățământ a stabilit 

mărimea clasei de salarizare pentru conducătorii instituţiilor de învățământ în 

cuantumurile prevăzute în tablelul 1 și 2, Anexa 1 (începând cu luna ianuarie 

2023). 

 

1. Categoriile instituției și clasa de salarizare pentru funcţiile didactice de conducere  

din instituţiile de învăţământ general   

 

  Anexa1/tabelul 1 

Funcţia Categoria instituţiei Clasa de salarizare 

Director de liceu, instituţie de 

învăţământ profesional tehnic 

I 88 

II 87 

III 86 

IV 85 

V-VI 84 

Director de instituție de 

educație timpurie, învățământ 

primar și gimnazial 

I 86 

II 85 

III 84 

IV 83 

V-VI 82 

Director (șef) al altor instituții 

de învățământ 

I 76 

II 74 

III 72 

IV 70 

V-VI 68 

 

 



 

2. Criteriile şi modul de raportare a instituţiilor de  învăţământul general  la 

categoria instituției corespunzător domeniului de activitate 

 

Pentru raportarea instituţiilor de învăţământ și remunerarea conducătorilor şi specialiştilor, 

în corespundere cu volumul şi complexitatea activităţii de educaţie, se stabilesc următoarele 

criterii: 

                                                                                                                                                       

         Tabelul 2 

Tipul instituţiei Criterii Categoria instituţiei 

I II III IV V VI 

Instituții de învățământ 

secundar general (ciclu I și II) 

licee internat, instituții de 

învățământ general cu 

programe combinate 

(gimnazii- gradinițe) 

numărul 

de elevi 

mai mult de 

641 

de la 401 

până la 640 

de la 281 

până la 400 

până 

la 280 

- - 

Centre şi case de creaţie ale 

copiilor (alte instituţii 

extraşcolare)  

- Centrul 

republican 

pentru copii 

și tineret 

instituţii 

extraşcolare 

republicane 

instituţii 

extra-

şcolare din 

Chişinău,  

- instituții 

de tip 

raional și 

local de 

nivelul I 

- 

Instituții de învățământ primar, 

cu programe combinate (școală 

primară-gradiniță)  

numărul 

de elevi 

mai mult de 

641 

de la 401 

până la 640 

de la 301 

până la 400 

de la 

201 

până 

la 300 

de la 101 

până la 

200 

până la 

100 

 

1. Pentru director-adjunct, clasa de salarizare se micșorează cu 4 clase. 

2. Clasa de salarizare pentru șeful Serviciului Asistența Psihopedagogică se 

stabilește la nivel de clasa de salarizare stabilite în tabel pentru funcția „Director al 

altor instituții de învățământ” de categoria II. 

3. Clasa de salarizare pentru directorul Școlii sportive se stabilește în corespundere 

cu numărul de antrenori: 

 De la 8 antrenori - categoria III; 

 De la 14 antrenori - categoria  II;       

 De la 20 antrenori - categoria I.  

 

 

 

 



Anul 2023 

Raionul Cantemir 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

Secretar al consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU 

Nr. 

d/o 

C
o

d
u

l 
in

st
it

u
ți

ei
 Denumirea instituției Localitatea 

N
r.

 d
e 

el
ev

i 

C
a

te
g

o
ri

a
 

in
st

it
u

ți
ei

 

Clasa de 

salarizare 

d
ir

ec
to

r 

d
ir

ec
to

r 

a
d

ju
n

ct
 

1. Licee şi gimnazii cu un număr mai mare de 91 elevi ponderaţi 

1. 01795 IP Liceul Teoretic „D. Cantemir” Cantemir 264 IV 85 81 

2. 01785 IP Liceul Teoretic „N. Mihai” Ciobalaccia 352 III 86 82 

3. 15131 IP Gimnaziul „V. Hanganu” Cociulia 199 IV 83 79 

4. 01791 IP Gimnaziul „V. Pârvan” Gotești 273 IV 83 79 

5. 14652 IP Gimnaziul „M. Eminescu” Baimaclia 282 III 84 80 

6. 14653 IP Gimnaziul „I. Creangă” Cania 203 IV 83 79 

7. 14654 IP Gimnaziul Capaclia Capaclia 119 IV 83 79 

8. 01801 IP Gimnaziul „N. Sulac” Sadîc 164 IV 83 79 

9. 14655 IP Gimnaziul Cîietu Cîietu 125 IV 83 79 

10. 14648 IP Gimnaziul „L. Chiriac” Antonești 126 IV 83 79 

11. 01792 IP Gimnaziul Haragîș Haragîș 90 IV 83 79 

12. 01783 IP Gimnaziul „N. Botgros” Chioselia 160 IV 83 79 

13. 01800 IP Gimnaziul Porumbești Porumbești 139 IV 83 79 

14. 01797 IP Gimnaziul „M. Eminescu” Cantemir 460 II 85 81 

15. 01798 IP Gimnaziul „M. Sadoveanu” Hănăseni 256 IV 83 79 

16. 01850 IP Gimnaziul „P. Wiszniowska” Vișniovca 152 IV 83 79 

17. 01847 IP Gimnaziul „I. Cojocaru” Țiganca 159 IV 83 79 

18. 01845 IP Gimnaziul „Delta” Tartaul 183 IV 83 79 

19. 01786 IP Gimnaziul „Ștefan cel Mare” Cîrpești 178 IV 83 79 

20. 01793 IP Gimnaziul Lărguța Lărguța 176 IV 83 79 

21. 1789 IP Gimnaziul Enichioi Enichioi 159 IV 83 79 

2. Gimnazii cu un număr mai mic de 91 elevi ponderați 

22. 01796 IP Gimnaziul „A.  Pușkin” Cantemir 51 IV 83 79 

23. 01844 IP Gimnaziul „I. Vazov” Stoianovca 60 IV 83 79 

24. 01799 IP Gimnaziul Plopi Plopi 71 IV 83 79 

25. 16024 IP Gimnaziul-grădiniță Lingura Lingura 70 IV 83 79 

26. 01788 IP Gimnaziul „Gr. Vieru” Coștangalia 98 IV 83 79 

27. 15644 IP Gimnaziul-grădiniță „V. Curbet” Tărăncuța 99 IV 83 79 

28. 15848 IP Gimnaziul-grădiniță Cîsla Cîșla 67 IV 83 79 

3. Școli primare cu un număr mai mic de 41 elevi ponderați 

29. 01846 IP Şcoala primară-grădiniţă Ghioltosu Ghioltosu 20 VI 82 78 

4. Alte insttituții  

30. 09713 Școala Sportivă   24.5 un. 

antrenori 

I 76 72 

31. 09712 Centrul de Creație   de tip 

raional 

V 68 64 

32. 01774 Serviciul de Asistenţă Psiho Pedagogică   II 74 70 


		2023-03-28T17:52:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T17:54:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T17:55:25+0300


		2023-03-28T19:03:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T19:04:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




